1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

      Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Châu Thành, ngày   11    tháng    10   năm 2018

V/v thực hiện chỉ đạo của

UBND Tỉnh về tăng cường các

biện pháp phòng, chống bệnh

dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện;

- Các Đoàn thể Huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch Huyện;

- Công an Huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y Huyện;

- Ủy ban nhân dân các Xã, Thị trấn.

Thực hiện Công văn số 410/UBND-KTN ngày 03 tháng 10 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân Tinh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn Tỉnh (có Công văn đính kèm), Ủy ban nhân dân Huyện

chỉ đạo:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện chủ trì, phối

hợp với các cơ quan ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các Xã, Thị trấn và các đơn

vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện triển khai và tổ chức thực

hiện tốt Công văn số 410/UBND-KTN ngày 03 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban

nhân dân Tinh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi. Trong đó, tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tập trung thực hiện quyết liệt Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 3 năm

2018, từ ngày 01/10 đến hết ngày 31/10/2018 tại các khu vực chăn nuôi, các chợ,

điểm mua bán, giết mổ động vật và các sản phẩm động vật trên địa bàn Huyện.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ; thực hiện vệ sinh, khử

trùng tiêu độc sau mỗi buổi chợ, mỗi ca giết mổ.

-  Khi phát hiện có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, kịp thời tham mưu báo cáo

ngay cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dừng ngay việc vận chuyển

2

và xử lý động vật, sản phẩm động vật đúng quy định của Luật Thú y và các

Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Thú y.

- Phối hợp các sở, ngành Tỉnh có liên quan tăng cường theo dõi, giám sát đàn

heo tại địa phương huyện Châu Thành; tổ chức lấy mẫu xét nghiệm đối với heo

mắc bệnh, nghi bệnh; thường xuyên cập nhật tình hình, diễn biến bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi.

- Tăng cường hướng dẫn người nuôi heo áp dụng các biện pháp an toàn

sinh học trong chăn nuôi, thực hiện chăn nuôi heo tốt.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan

ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các Xã, Thị trấn và các đơn vị sở, ngành Tỉnh có

liên quan theo dõi nắm chắc tình hình, diễn biến thị trường để có giải pháp bảo

đảm lưu thông, tránh gây bất ổn về thị trường; thường xuyên nắm tình hình, diễn

biến hoạt động mua bán tại các chợ trên địa bàn Huyện; phối hợp với Quản lý

thị trường Tỉnh tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, kịp thời phát hiện,

xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán thịt heo và các sản phẩm thịt heo trái

phép trên địa bàn huyện Châu Thành.

 Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng phương án đóng cửa chợ,

nơi buôn bán động vật, các sản phẩm động vật và có các biện pháp xử lý khi

phát hiện có vi rút Dịch tả lợn Châu Phi.

3. Công an Huyện phân công lực lượng chức năng theo dõi, nắm tình hình,

cập nhật danh sách các đối tượng có biểu hiện hoạt động mua bán, vận chuyển,

tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái

phép; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ động phòng ngừa, đồng

thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng tổ chức đấu

tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện (chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể

thao và Truyền thanh Huyện) phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Huyện và các đơn vị có liên quan thông tin kịp thời, chính xác cho người

dân về diễn biến tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các biện pháp phòng

chống dịch. Nội dung tuyên truyền cần nêu rõ tác hại của việc nhập lậu động

vật, sản phẩm động vật đến người chăn nuôi, tăng nguy cơ làm lây lan dịch

bệnh, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; đồng

thời hướng dẫn các biện pháp chủ động ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

xâm nhiễm vào Việt Nam, tránh gây hoang mang trong xã hội.

3

5. Ủy ban nhân dân các Xã,Thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ quan

ngành Huyện triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn mình quản lý đúng theo nội dung chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân Tỉnh tại Công văn 410/UBND-KTN ngày 03 tháng 10 năm 2018 và chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân Huyện tại Công văn này.

 Tập trung thực hiện quyết liệt Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 3

năm 2018, từ ngày 01/10 đến hết ngày 31/10/2018 tại các khu vực chăn nuôi,

các chợ, điểm mua bán, giết mổ động vật và các sản phẩm động vật trên địa bàn

mình quản lý.

 Tổ chức giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ; thực hiện vệ sinh, khử

trùng tiêu độc sau mỗi buổi chợ, mỗi ca giết mổ.

Khi phát hiện có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, kịp thời  báo cáo ngay Ủy ban

nhân dân Huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện theo quy

định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Đoàn thể

Huyện, Xã chủ động và tích cực tham gia cùng các ngành chức năng Huyện, Ủy

ban nhân dân các Xã, Thị trấn thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch

bệnh động vật có hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành yêu cầu các cơ quan ngành Huyện, Ủy

ban nhân dân Xã – Thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện tốt nội dung Công

văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND Huyện;

- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- NC-KTN, NC-KTGiang, Tùng, K.Ngân;

- NC-TH, NC-NC, NC-VX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Nghiệp

		2018-10-11T03:45:03+0000
	vanthudi.ubnd.hct@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature

		2018-10-11T03:45:04+0000
	vanthudi.ubnd.hct@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature